
1 
 
 

 
 

DELIBERAÇÃO CBH-BT nº 170/2019 de 18/09/2019. Aprova financiamentos com Recursos da Cobrança do 

exercício de 2018 em segunda chamada.  

 
O Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Tietê,  

Considerando a Deliberação COFEHIDRO nº 198/2018 de 19/12/20187, que estabeleceu relativos à 

disponibilidade dos recursos da cobrança para o exercício de 2018; 

Considerando a Deliberação CBH-BT nº 166/2018 de 07/12/2018 que aprova plano de Aplicação de 

Recursos da Cobrança para o exercício de 2019.  

Considerando o Art. 3º da Deliberação CBH-BT nº 167/2019 – que deliberou sobre recursos da 

cobrança para segunda chamada, 

Considerando os Relatórios das Câmaras Técnicas que foram baseados nos critérios próprios do CBH-

BT, bem como no MPO em vigência, e em demais deliberações do CRH e COFEHIDRO, DELIBERA:  

  
Art. 1 - Fica aprovada, em segunda chamada, a aplicação dos recursos financeiros do Orçamento 

COBRANÇA referente ao exercício de 2018 no valor de R$ 1.095.704,13, conforme tabela abaixo:  

 

PDC 1 Bases Técnicas em Recursos Hídricos  

ASSENAP – Associação 
dos Engenheiros e 
Arquitetos de 
Promissão 

Portal de Integração, 
Compartilhamento e 
Distribuição de Informações 
da Bacia Hidrográfica do 
Baixo Tietê - 2ª. Fase. 

115.100,00 100 0,00 0 115.100,00 

 Subtotal 115.100,00  0,00  115.100,00 

PDC 3 Melhoria e Recuperação da Qualidade das Águas 

CIRL - CONSÓRCIO  
INTERMUNICIPAL 
RIBEIRÃO LAJEADO 

Adequação do Estrada Rural 
PNP 005/02 

189.254,22 93,4 13.460,75 6,64 202.714,97 

P. M. DE BILAC 
Galerias de Águas Pluviais na 
rua prof Nair Ribeiro Pintão 

187.946,36 98 3.835,64 2 191.782,00 

P. M. DE RUBIÁCEA 
Galerias de Águas Pluviais na 
Av. Alarico Silveira. 

89.913,51 97 2.780,84 3 92.694,35 

P. M. DE ANDRADINA 
Galerias de Águas Pluviais 
Josino Canoa de Oliveira 

175.000,00 78,2 55.894,27 21,8 230.894,27 

SAG - AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE SAN. 
AMBIENTAL DE 
GUARAÇAÍ 

Elaboração de Projeto para 
Retirada e Destinação Final 
de Lodo da Estação de 
Tratamento. 

44.098,04 98 899,96 2 44.998,00 

P. M. DE 
AVANHANDAVA 

Construção de Barracão para 
recepção de resíduos sólidos 
provenientes de reciclagem. 

200.000,00 90,2 21.631,21 9,76 221.631,21 

 Subtotal 886.212,13   98.502,67   984.714,80 

PDC 5 Gestão da demanda de água 

P. M. DE SANTO 
ANTÔNIO DO 
ARACANGUÁ 

Regularização dos Usos de 
Recursos Hídricos do 
Sistema de Abastecimento 
Público do Município. 

94.392,00 98 4.968,00 2 99.360,00 

 Subtotal 94.392,00  4.968,00  99.360,00 

  TOTAL 1.095.704,13   103.470,67   1.199.174,80 



2 
 
 

 

 

 
 
 

Art. 2º - Esta deliberação estará disponível no Site www.sigrh.sp.gov.br, aba do CBH-BT, “Deliberações” e 

será publicado no D.O. 
 

 
 
 

Gisele Tonchis      Luiz Otávio Manfré 
Presidente do CBH-BT      Secretário Executivo 

 
 

 

http://www.sigrh.sp.gov.br/

